
 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS APSAUGOS ĮSTATYMO 1, 7, 8, 9 

STRAIPSNIŲ, II SKYRIAUS PAVADINIMO IR PRIEDO PAKEITIMO IR 

PAPILDYMO ĮSTATYMAS 

 

2010 m. gegužės 28 d. Nr. XI-858 

Vilnius 

 

(Žin., 1992, Nr. 5-75; 1996, Nr. 57-1335; 2000, Nr. 39-1093; 2002, Nr. 2-49; 2004, Nr. 36-

1179; 2005, Nr. 47-1558) 

 

1 straipsnis. 1 straipsnio papildymas 22 punktu 

Papildyti 1 straipsnį 22 punktu: 

„22) suinteresuota visuomenė – vienas arba daugiau fizinių ar juridinių asmenų, 

kuriems daro arba gali daryti poveikį sprendimai, veiksmai ar neveikimas aplinkos ir jos 

apsaugos bei gamtos išteklių naudojimo srityje arba kurie yra suinteresuoti šių sprendimų 

procesu. Pagal šią apibrėžtį asociacijos ir kiti viešieji juridiniai asmenys (išskyrus valstybės ar 

savivaldybės, jų institucijų įsteigtus juridinius asmenis), kurie įsteigti teisės aktų nustatyta 

tvarka ir skatina aplinkos apsaugą, visais atvejais laikomi suinteresuotais asmenimis.“ 

 

2 straipsnis. Įstatymo II skyriaus pavadinimo pakeitimas 

Įstatymo II skyriaus pavadinime vietoj žodžių „visuomeninių organizacijų“ įrašyti 

žodžius „suinteresuotos visuomenės“ ir skyriaus pavadinimą išdėstyti taip: 

 

„II SKYRIUS. LIETUVOS RESPUBLIKOS PILIEČIŲ, SUINTERESUOTOS 

VISUOMENĖS, KITŲ JURIDINIŲ IR FIZINIŲ ASMENŲ TEISĖS IR PAREIGOS“. 

 

3 straipsnis. 7 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 7 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

 

„7 straipsnis. Suinteresuotos visuomenės, kitų juridinių ir fizinių asmenų teisės 

1. Vienas arba daugiau fizinių ar juridinių asmenų, suinteresuota visuomenė turi teisę: 

1) nustatyta tvarka gauti informaciją apie aplinką; 

2) nustatyta tvarka dalyvauti planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo 

procese; 

3) reikalauti, kad būtų nutrauktas kenksmingas ūkinės veiklos objektų poveikis aplinkai; 

4) įstatymų nustatyta tvarka teikti pasiūlymus dėl poveikio aplinkai vertinimo 

privalomumo; 

5) atlikti visuomeninį poveikio aplinkai vertinimą; 

6) organizuoti ir dalyvauti vykdant visuomeninę aplinkos kontrolę; 

7) reikalauti, kad valstybės valdžios ir valdymo institucijos organizuotų aplinkosauginį 

švietimą ir mokymą, taip pat nevaržomai skleisti aplinkos apsaugos idėjas; 

8) Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta tvarka paduoti skundą (prašymą), 

reikalaudami imtis atitinkamų veiksmų, kad būtų išvengta ar sumažinta žala aplinkai arba 

atkurta iki pradinės aplinkos būklė, ir reikalaudami nubausti asmenis, kaltus dėl kenksmingo 

poveikio aplinkai, ir pareigūnus, kurių priimti sprendimai ar veiksmai (neveikimas) pažeidė 

piliečių, suinteresuotos visuomenės, kitų juridinių ir fizinių asmenų teises ar įstatymų 

saugomus interesus; 

9) lankytis gamtinėse teritorijose, išskyrus tas, kurių lankymas draudžiamas ar 

ribojamas; 

10) Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta tvarka kreiptis į teismą, jei mano, kad jo 

(jų) prašymas, pateiktas teisės aktų, reglamentuojančių teisę gauti informaciją apie aplinką, 

nustatyta tvarka, buvo neteisėtai atmestas, į jį buvo iš dalies ar visiškai netinkamai atsakyta 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.E2780B68DE62
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.A497A19DF124
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.DA03EC25C86C
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.3D555BF4BF16
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.0311855FCC59
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.0311855FCC59
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.247DAE8A3F57


 

 

arba į prašymą deramai neatsižvelgta pagal teisės aktus, reglamentuojančius teisę gauti 

informaciją apie aplinką. 

2. Suinteresuota visuomenė turi teisę Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta tvarka 

kreiptis į teismą dėl viešojo intereso gynimo užginčijant sprendimų, veiksmų ar neveikimo 

aplinkos ir jos apsaugos bei gamtos išteklių naudojimo srityje materialinį ar procesinį 

teisėtumą.“ 

 

4 straipsnis. 8 straipsnio pavadinimo ir 1 dalies 2, 5, 6, 9 punktų pakeitimas  

1. 8 straipsnio pavadinime vietoj žodžių „visuomeninių organizacijų“ įrašyti žodžius 

„suinteresuotos visuomenės“ ir straipsnio pavadinimą išdėstyti taip: 

 

„8 straipsnis. Valstybės valdžios, valdymo ir kontrolės institucijų pareigos 

užtikrinant piliečių, suinteresuotos visuomenės, kitų juridinių ir 

fizinių asmenų teises“.  

2. 8 straipsnio 1 dalies 2 punkte vietoj žodžių „visuomeninių organizacijų“ įrašyti 

žodžius „suinteresuotos visuomenės“ ir šį punktą išdėstyti taip: 

„2) tenkinti arba motyvuotai atmesti piliečių, suinteresuotos visuomenės, kitų juridinių 

ir fizinių asmenų pasiūlymus aplinkos apsaugos klausimais;“. 

3. 8 straipsnio 1 dalies 5 punkte prieš žodį „atsižvelgti“ įrašyti žodžius „įvertinti ir 

deramai“, išbraukti žodį „motyvuotus“ ir šį punktą išdėstyti taip: 

„5) įvertinti ir deramai atsižvelgti į visuomenės pasiūlymus dėl planuojamos ūkinės 

veiklos poveikio aplinkai vertinimo privalomumo;“. 

4. 8 straipsnio 1 dalies 6 punkte po žodžio „įvertinti“ įrašyti žodžius „ir deramai 

atsižvelgti į“, išbraukti žodį „motyvuotus“ ir šį punktą išdėstyti taip: 

„6) įvertinti ir deramai atsižvelgti į visuomenės pasiūlymus dėl planuojamos ūkinės 

veiklos poveikio aplinkai vertinimo ir galimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai;“. 

5. 8 straipsnio 1 dalies 9 punkte vietoj žodžių „visuomenines organizacijas“ įrašyti 

žodžius „suinteresuotą visuomenę“ ir šį punktą išdėstyti taip: 

„9) skatinti piliečius, suinteresuotą visuomenę, kitus juridinius ir fizinius asmenis 

dalyvauti priimant ir įgyvendinant sprendimus aplinkos apsaugos srityje;“. 

 

5 straipsnis. 9 straipsnio pakeitimas  

9 straipsnio pavadinime vietoj žodžių „visuomeninių organizacijų“ įrašyti žodžius 

„suinteresuotos visuomenės“, 1 dalyje vietoj žodžių „visuomeninės organizacijos“ įrašyti 

žodžius „suinteresuota visuomenė“ ir visą straipsnį išdėstyti taip: 

 

„9 straipsnis. Piliečių, suinteresuotos visuomenės, kitų juridinių ir fizinių asmenų 

pareigos 

Piliečiai, suinteresuota visuomenė, kiti juridiniai ir fiziniai asmenys privalo saugoti 

aplinką, tausoti gamtos išteklius ir nepažeisti kitų gamtos išteklių naudotojų teisių bei 

interesų.“ 

 

6 straipsnis. Įstatymo priedo pakeitimas 

Pakeisti Įstatymo priedą ir jį išdėstyti taip: 

 

„Lietuvos Respublikos 

aplinkos apsaugos įstatymo  

priedas 

 

ĮGYVENDINAMI EUROPOS SĄJUNGOS TEISĖS AKTAI 

 

1. 2001 m. birželio 27 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2001/42/EB dėl tam 



 

 

tikrų planų ir programų pasekmių aplinkai vertinimo (OL 2004 m. specialusis leidimas, 15 

skyrius, 6 tomas, p. 157). 

2. 2004 m. balandžio 21 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2004/35/EB dėl 

atsakomybės už aplinkos apsaugą siekiant išvengti žalos aplinkai ir ją ištaisyti (atlyginti) (OL 

2004 m. specialusis leidimas, 15 skyrius, 8 tomas, p. 357) su paskutiniais pakeitimais, 

padarytais 2009 m. balandžio 23 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2009/31/EB 

(OL 2009 L 140, p. 114). 

3. 2008 m. sausio 15 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2008/1/EB dėl taršos 

integruotos prevencijos ir kontrolės (OL 2008 L 24, p. 8).“ 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

RESPUBLIKOS PREZIDENTĖ DALIA GRYBAUSKAITĖ 

 

_________________ 

 


